Los datos para este estudio se obtuvieron a partir de la aplicación de 

una encuesta en el aula de primer año, de carácter voluntario, en horario 

de clases y al inicio del ciclo lectivo 2021; y de las actas de cursadas de 

las asignaturas en el mismo año. 

En relación con la encuesta, de un total de quinientos cuarenta y nueve 

(549) inscriptos en la asignatura, se lograron cuatrocientas treinta y 

cinco (435) respuestas, las que fueron procesadas en su totalidad. La 

encuesta compuesta de setenta y cinco preguntas tuvo el propósito de 

relevar datos como la edad, el año en que egresaron de la secundaria, si 

provenían de una escuela de gestión pública o de gestión privada, qué